MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 019, DE 8 DE JANEIRO DE 2026

APROVA O DESMEMBRAMENTO PARA
DOAÇÃO DE ÁREA PARA AMPLIAÇÃO
DO SISTEMA VIÁRIO MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no Inciso V do A1tigo 72 da Lei Orgânica
do Município, e, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 73089/2025 e Anexo
01,

DECRETA:

Art. lº A ÁREA A, com 26.547,501112
, matriculada 110 Cartório de Registro Geral de Imóveis do

1° Oficio 2ª Zona da Serra, sob nº 53.447, Livro nº 2, de propriedade de EMPAR MANGUINHOS
EMPREENDIMENTOS SPE LTDA, inscrita no CNPJ nº 55.939.401/0001-01, em conformidade
com a planta aprovada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEDUR,
constante no mencionado Processo Administrativo e Anexo O 1, será desmembrada em 02 partes
da seguinte fo1ma:

!-Área AI, de 23.305,58m2
, a permanecer cm poder do proprietário;

[[ - Área A2, de 3.24l ,92m2
, a ser doada ao MUNICÍPIO DA SERRA para ser incorporada ao

sistema viário existente.

Art. 2º Fica sob responsabilidade de EMPAR MANGUINHOS EMPREENDIMENTOS SPE
LTDA, inscrita no CNPJ nº 55 .939.401/0001-01, todas as despesas cartorárias referentes aos
registros do presente parcelamento do solo.

Art. 3º A proprietária, acima identificada, tem o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados a
partir da data da aprovação do projeto para proceder ao registro do desmembramento 110 Cartório
de Registro de Imóveis 2ª Zona da Se1n, sob pena de caducidade da aprovação, na fo rma do que
prevê o art. 62 da Lei Complementar Municipal nº 05/2023 - PDMS .

Art. 4º O presente Decreto em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 8 de janeiro de 2026.

WEVERSON V ALCKER MEIRELES
Prefeito Municipal

R 11:1 Mncsfrn Antônio Cícero nº 111 Centro - Serr:1/ES CEP· 29176- 100
' '

Autenticar documenumaiil h~/~feiln@eaipapl!l.~l:Bs.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003800330034003300300036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4ª, li da Lei 14.063/2020.

MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚN1CO

GLEllA06
••fl••\•' "'-"' l"'O •
~'*~""'-.... :-_, .... ..,. .,. .....

R 1rn Maestro A orôojo Cícero, oº 1 1 1, Centro - $erra/ES CFP· 29 176 1 00

Autenticar documenClll11riil h~/tJlfrdeitc@empap;HJ.~i:Hl>.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003800330034003300300036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode

h t t p s: li p r e feituras em pape 1. serra. e s. g o v. b r /a u te n ti e ida d e

31003800330034003300300036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por WEVERSON VALCKER MEIRELES em 14/01/2026 11 :41

Checksum: 08822089CEDC4F967216079807278F1005BF2592E9B80905F7FCFGBFD68186F7

ser acessado no endereço

utilizando o identificador

Autenticar documento em hllps://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenlicidade
com o identificador 31003800330034003300300036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020.